
 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 

28.12.2023.                                          Nr.__ 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Cēsu Olimpiskais centrs" 

 
Cēsu novada pašvaldībā (turpmāk-pašvaldība) izvērtējot iespēju slēgt jaunu deleģēšanas līgumu 

par no pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību un veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu un sportu, izrietošo uzdevumu – nodrošināt Pašvaldības īpašumā esošo un pārvaldīšanā 

nodoto sporta bāzu un aktīvās atpūtas infrastruktūras objektus un to aprīkojumu pieejamību 

iedzīvotājiem, veicinot veselīgu dzīvesveidu, attīstot profesionālo sportu un iesaistot iedzīvotājus aktīvās 

atpūtas pasākumos, veidojot aktīva dzīvesveida tradīcijas, Cēsu novada dome konstatē: 

1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4., 6. un 7.punktu pašvaldības autonomā 
funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglītību un veicināt veselīgu dzīves veidu un sportu, kā arī veicināt 
sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes. Sporta likuma 7. panta pirmās 
daļas 2., 5. un 6. punktu pašvaldības kompetence sporta jomā ir būvēt un uzturēt sporta bāzes un 
nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu, finansēt sporta sacensības, finansēt licencētas sporta 
izglītības programmas un sporta pasākumus, ko īsteno to administratīvajā teritorijā esošie sporta 
klubi. Savukārt saskaņā ar Sporta likuma 7. panta otro daļu pašvaldības finansē licencētas sporta 
izglītības programmas to padotībā esošajās akreditētajās sporta izglītības iestādēs. Atbilstoši 
Sporta likuma 12. panta pirmajai daļai, sporta bāzes tiek veidotas un uzturētas, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar sportu. Valsts vai pašvaldību īpašumā esošās sporta bāzes 
izmantojamas iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā, lai veicinātu veselīgu 
dzīvesveidu un sportu, nodrošinātu efektīvu sporta bāzu un to aprīkojuma pieejamību 
iedzīvotājiem, kā arī, lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītības un treniņu procesu sportā, sacensību, 
sporta un aktīva dzīvesveida veicinošu pasākumu norisi Cēsu novadā; 

2. Cēsu novada Attīstības programma 2022-2028. gadam nosaka RV 27 “Fiziski aktīvas un veselīgas 
sabiedrības veidošana”, paredzēts īstenot uzdevumu “sporta infrastruktūras attīstību visā novada 
teritorijā”, nodrošinot kvalitatīvu un pieejamu sporta infrastruktūru dažādām vecuma grupām.  
Lai nodrošinātu šī uzdevuma izpildi, Cēsu novada pašvaldība 2018., 2019., 2020., 2021., 2022. un 
2023. gadā ir deleģējusi pārvaldes uzdevumus SIA “Cēsu Olimpiskais centrs” (turpmāk – 
Sabiedrība), kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4., 6. un 7.punktā noteiktajām 
pašvaldības autonomajām funkcijām. Līdz šim deleģētie uzdevumi ir veikti pilnā mērā, ievērojot 
valstī noteiktos ierobežojumus;  

3. Pašvaldības likuma 7.pants paredz, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 
atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai; 

4. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes 
iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 
privātpersonai pārvaldes uzdevumu var, cita starpā, deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā 
normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes 
uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

5. Sabiedrība komercdarbības veidi cita starpā ir sporta objektu darbība, sporta darbības un sava vai 
nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana; 

6. Saskaņā ar Sabiedrības stratēģiju 2020.-2024. gadam, sabiedrības misija ir efektīvi apsaimniekot 
un attīstīt Cēsu novada sporta infrastruktūru, nodrošinot mūsdienīgu un kvalitatīvu vidi aktīva un 
veselīga dzīvesveida praktizēšanai novada iedzīvotājiem, radīt augstvērtīgus treniņu apstākļus 



topošajiem atlētiem un augsta līmeņa sportistiem, kā arī veicināt dažāda ranga sporta pasākumu 
organizēšanu. Lai šādu misiju īstenotu, sabiedrība ir izveidojusi sporta bāzu pārvaldības modeli, 
nodrošinot bāzu efektīvāku noslodzi un pieejamību. Kapitālsabiedrībai ir izveidota sadarbība ar 
dažādu sporta veidu federācijām, izglītības iestādēm, sporta biedrībām un citām organizācijām, 
veicinot veselīga un aktīva dzīvesveida attīstību Cēsu novadā. Attīstības stratēģijā, lai līdzsvarotu 
sporta dzīves attīstību, kapitālsabiedrība klientu grupas segmentē trīs grupās: skolu un jaunatnes 
sports; tautas sports un veselīgs dzīvesveids; augstu sasnieguma sports. Tas arī saskan ar 
deleģējamo pārvaldes uzdevumu ietvaru, veicinot veselīga dzīves veida un sporta attīstību 
novadā; 

7. Cēsu novada pašvaldībai  saskaņā ar 2018. gada 4. oktobra domes lēmumu Nr. 336 ir izšķirošā 
ietekme kapitālsabiedrībā, kas tika iegūta, lai nodrošinātu pašvaldības sporta bāzu optimālu 
noslodzi un pieejamību gan iekšējiem, gan ārējiem klientiem, lai nodrošinātu jaunu ar sportu un 
veselības veicināšanu saistītu pakalpojumu attīstību un sniegšanu iedzīvotājiem, kā arī Sabiedrības 
vispārējais stratēģiskais mērķis ir pārvaldīt un attīstīt Cēsu sporta infrastruktūru, popularizējot 
Cēsis kā izcilu vietu sporta pasākumu organizēšanai; 

8. Cēsu novada pašvaldības dome ar 2022.gada 19.maija lēmumu Nr. 240 “Par Cēsu novada 
pašvaldības līdzdalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “CĒSU OLIMPISKAIS CENTRS”” ir 
izvērtējusi pašvaldības dalību kapitālsabiedrībā, konstatējot, ka tās darbība atbilst Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam; 

9. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārta likuma 43.¹panta trešo daļu, Valsts pārvaldes uzdevuma 
ietvaros pašvaldību pilnvaroto privātpersonu sniegto pakalpojumu maksas apmēru vai tā 
noteikšanas un apstiprināšanas kārtību, kā arī atbrīvojumus privātpersonām nosaka pašvaldības 
dome; 

10. Izvērtējot sabiedrības darbību, veicinot sporta un veselības aktivitātes, secināms, ka līdz šim 
deleģētie uzdevumi ir veikti labā kvalitātē un pilnā mērā, sabiedrība nodrošina Pašvaldības 
īpašumā esošo un pārvaldīšanā nodoto sporta bāzu un aktīvās atpūtas infrastruktūras objektus un 
to aprīkojumu pieejamību iedzīvotājiem, veicinot veselīgu dzīvesveidu, attīstot profesionālo 
sportu un iesaistot iedzīvotājus aktīvās atpūtas pasākumos, veidojot aktīva dzīvesveida tradīcijas. 
Gan ikdienas sporta bāzes apmeklējuma skaits, gan biedrību interese par iespējām rīkot 
pasākumus sporta bāzēs norāda uz Sabiedrības sniegtā pakalpojuma kvalitāti un pieprasījumu 
Cēsu novada iedzīvotāju vidū. Sabiedrība, veicot deleģētā uzdevuma izpildi vairāku gadu garumā 
ir nodrošinājusi kvalificētu personāla piesaisti uzdevuma izpildē, savukārt, tās vadība ir guvusi 
prasmes efektīvā, lietderīgā un racionālā piešķirto līdzekļu izlietojumā. Ievērojot minēto, 
secināms, ka pastāv normatīvajos aktos nostiprinātie priekšnosacījumi Uzdevuma deleģēšanai 
sabiedrībai; 

11. Konkurences likuma 14.1 panta pirmā daļa nosaka – tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes 
iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu 
darbību kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci, kas var izpausties arī kā: 1) tirgus dalībnieku 
diskriminācija, radot atšķirīgus konkurences apstākļus; 2) priekšrocību radīšana kapitālsabiedrībai, 
kurā publiskai personai ir tieša vai netieša līdzdalība; 3) darbības, kuru dēļ cits tirgus dalībnieks ir 
spiests atstāt kādu konkrēto tirgu vai tiek apgrūtināta potenciāla tirgus dalībnieka iekļūšana vai 
darbība tirgū. Sabiedrības viens no galvenajiem uzdevumiem ir nodrošināt pārvaldīšanā nodoto 
Cēsu novada pašvaldības sporta bāzu darbību un pieejamību izglītības procesa īstenošanai un 
sporta pasākumu organizēšanai pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajām izglītības 
iestādēm, sporta biedrībām un iedzīvotajiem. 93 – 97 % no pieejamā sporta bāzu laika noslogo 
Pašvaldība saskaņā ar deleģēšanas līgumu, kā arī SIA “Cēsu Olimpiskais centrs” nodrošina vienu 
no sešiem reģionālajiem Olimpiskajiem centriem Latvijā darbību. Lielākā daļa pieejamā sporta 
bāzu laika tiek rezervēts skolu, sporta skolu, sporta klubu un sporta biedrību nodarbībām, 
saskaņojot telpu izmantošanas grafikus. Tāpat šai noslodzei ir izteikta sezonalitāte. Piemēram, 
slēpošanas un biatlona centra “Cēsis” trase darbojas tikai ziemas periodā, kad ir sniegs un 
atbilstoši laikapstākļi, bet vasarā tā ir brīvi pieejama visiem. Līdz ar to privātajam tirgus 
dalībniekam peļņa būtu jāgūst attiecīgajā sezonā, kas pakalpojumu sadārdzinātu. 

 Nekustāmo īpašumu apsaimniekošana, lai tie tiktu uzturēti labā tehniskā stāvoklī un 

spētu nodrošināt, ka tajos var norisināties dažāda veida pasākumi, ir uzskatāma par stratēģisku 

svarīgu, jo tādējādi Pašvaldības administratīvajā teritorijā un Vidzemē ir augstas kvalitātes 

infrastruktūra, kas ar savu pastāvēšanu veicina tautsaimniecības izaugsmi. Cilvēki, kas apmeklē 



kapitālsabiedrības apsaimniekotajos īpašumos rīkotos pasākumus, visticamākais izmantos arī 

citus Pašvaldības teritorijā pieejamos pakalpojumus, piemēram, ēdināšanu, viesnīcu un 

mazumtirdzniecību, kas nozīmē, ka tiek veicināta arī citu nozaru darbība attiecīgajā reģionā. 

Ievērojot minēto, nacionālās sporta bāzes darbības nodrošināšanā privāto tirgus dalībnieku 

kapacitāte ir atzīstama par nepietiekamu. Ievērojot minēto, secināms, ka deleģējot Uzdevumu, 

netiek radīta priekšrocība Sabiedrībai, bet gan izvēlēts izpildītājs, kas, līdz šim sniedzot tieši šādus 

pakalpojumus konkrētā pašvaldībai piederošā infrastruktūrā, ir guvis unikālu pieredzi, iemantojis 

kvalitatīva pakalpojuma sniedzēja reputāciju un pierādījis sevi kā uzticamu sadarbības partneri”; 

12. Pašvaldība jau no 2018. gada slēdz deleģēšanas līgumu ar sabiedrību un lai sabiedrība  varētu 
plānot savu attīstību vairāku gadu garumā, un lai samazinātu administratīvos resursus līguma 
sagatavošanā, un koncentrētos uz līguma izpildes kontroli  lietderīgi un samērīgi ir slēgt jaunu 
deleģēšanas līgumu ar termiņu līdz 2027. gada 18.maijam. 

13. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta otrai daļai par pastarpinātās pārvaldes 
iestādes uzdevumu deleģēšanu lemj attiecīgās atvasinātās publiskās personas orgāns, kas informē 
tiešās pārvaldes iestādi, kurai attiecīgā atvasinātā publiskā persona ir padota. Ja deleģēšanas 
termiņš pārsniedz gadu, deleģēšanas līgumu pirms tā noslēgšanas saskaņo ar šo tiešās pārvaldes 
iestādi. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija saskaņojumu deleģēšanas līgumam 
sniedz viena mēneša laikā no līguma projekta saņemšanas. Izrietoši - jauns deleģējuma līgums var 
stāties spēkā ne ātrāk kā mēneša laikā no šī lēmuma pieņemšanas dienas. Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 47.1 panta pirmā daļa nosaka - deleģēšanas līguma izbeigšanās gadījumā līdzēji 
nodrošina valsts pārvaldes uzdevuma izpildes nepārtrauktību. Izvērtējot konstatētos apstākļus 
kopsakarā ar spēkā esošām tiesību normām, secināms, ka ir nepieciešams nodrošināt ar 
2022.gada 30.decembra deleģēšanas līgumu Nr. 1633/2022/2.2-9 deleģētā pārvaldes uzdevuma 
izpildes nepārtrauktību, tādēļ domei jālemj par 2022.gada 30.decembra deleģēšanas līguma Nr. 
1633/2022/2.2-9 turpināšanu līdz jaunā līguma noslēgšanai, nodrošinot pārvaldes uzdevuma 
izpildes nepārtrauktību, pārvaldes uzdevuma nodrošināšanai izmantojot finanšu līdzekļus, kas 
paredzēti minētā uzdevuma izpildei 2023.gadā. 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmajā daļā 
noteikto, ka pārvaldes uzdevumu var deleģēt pilnvarotai personai, ja tā attiecīgo uzdevumu var veikt 
efektīvāk, tiek veikta COC darbības izvērtēšana (lēmuma 2.pielikums), kā arī pamatojoties uz Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 41.panta pirmo daļu, 43. pantu, 43.1 panta pirmo daļu,45. un 46., 47.1  pantu 
likuma Pašvaldību likuma 7.pantu, 4. panta pirmās daļas 4., 6. un 7.punktu, Sporta likuma 7.panta pirmās 
daļas 2., 5. un 6.punktu, 7. panta otro daļu, lai īstenotu Cēsu novada Sporta attīstības stratēģijā noteikto 
Sporta attīstības redzējumu Cēsu novadā, un pamatojoties uz 2022.gada 19.maija Cēsu novada domes 
lēmumā Nr.240 “Par  Cēsu novada pašvaldības līdzdalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Cēsu 
Olimpiskais centrs””, saskaņā ar Cēsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
14.12.2022.atzinumu (protokols Nr.14), Cēsu novada domes Finanšu komitejas 21.12.2022.atzinumu 
(protokols Nr.13), Cēsu novada dome nolemj: 
1. Slēgt deleģēšanas līgumu (pielikumā) ar termiņu līdz 2027. gada 18. maijam ar sabiedrību ar 

ierobežotu atbildību “Cēsu Olimpiskais centrs” (reģistrācijas Nr.44103026682) par no pašvaldības 
autonomās funkcijas –gādāt par iedzīvotāju izglītību un veselību  un veicināt sporta attīstību, 
izrietošus uzdevumus, nodrošināt Pašvaldības īpašumā esošo un pārvaldīšanā nodoto sporta bāzu un 
aktīvās atpūtas infrastruktūras objektu un to aprīkojumu pieejamību iedzīvotājiem, veicinot veselīgu 
dzīvesveidu, attīstot profesionālo sportu un iesaistot iedzīvotājus aktīvās atpūtas pasākumos, 
veidojot aktīva dzīvesveida tradīcijas:  
1.1.nodrošināt sporta bāzu pieejamību bez maksas Pašvaldības Finansējuma ietvaros: 
1.1.1.Pašvaldības dibinātām un atsevišķām valsts (Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola,  
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikums) un privātajai izglītības iestādei (Cēsu Jaunā vidusskola) 
mācību un treniņu procesu nodrošināšanai atbilstoši izglītības iestāžu iesniegtiem sarakstiem un 
savstarpēji saskaņotiem grafikiem; 
1.1.2.Pašvaldību organizētiem sporta un kultūras pasākumiem, aktivitātēm; 
1.1.3.Pašvaldības policijas un Nacionālo Bruņoto spēku, Instruktoru skolas pārstāvjiem (bez maksas 
tikai āra sporta bāzēs);  
1.1.4.Iedzīvotāju individuālajiem apmeklējumiem veselīga dzīvesveida veicināšanai (bez maksas 
tikai āra sporta bāzēs); 



1.2. Pašvaldības teritorijā reģistrētām sporta biedrībām un nodibinājumiem nodrošināt sporta bāzu 
pieejamību atbilstoši Pašvaldības Sporta komisijas lēmumos noteiktai kārtībai un apmēram par 
atvieglotiem noteikumiem sporta bāzu izmantošanā (līdz 2021. gadam Pašvaldības domes lēmumi).  
 Grozīt 2022.gada 30.decembra deleģēšanas līgumu Nr. 1633/2022/2.2-9, izsakot 9.1.punktu šādā 
redakcijā: “Līgums stājas spēkā ar 2023.gada 1.janvāri un ir spēkā līdz jauna deleģējuma līguma 
noslēgšanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.” Līgumā noteiktā pārvaldes uzdevuma izpildi 
finansēt no finanšu līdzekļiem, kas paredzēti minētā uzdevuma izpildei 2024.gada budžetā. 

2. Kontroli pār līguma izpildi un uzraudzību uzdot veikt Cēsu novada Centrālās administrācijas sporta 
koordinatoram.  

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 

Sagatavoja: I.Krūmiņa 


